Ragguaglia pur la Regina d’haver lettere di Vienna dal Generale Sta-
rembergh6, nelle quali le dà parte come stava in miglior stato di salute 
e sperava di ricuperarla presto. Che i Turchi sin hora non si eran potuti 
alloggiare nel Rivellino, che espugnan con grand’ardore. Che ci eran morti 
sopra 12 mila giannizzari. Che provava qualache carestia di polvere, ma 
che non seria mancata sino che giungesse Sua Maestà, quale era attesa con 
molto desiderio e singolar speranza, che havesse a liberar quella piazza 
dall’assedio che patisce.

d-I Cosacchi hanno giunto l’armata, con gran gusto del Re.-d

aKluczycki: chiamasi  bKluczycki: guadambiare  cKluczycki: Signore  d-deditum a Welykyj

N. 2272

Iacobus Susza, episcopus Chelmensis unitus Opitio Pallavicini

Chelmae, 31 VIII 1683

Notum facit metropolitam unitum et episcopum Pinscensem unitum contra 
ea, quae nuntio praesente et comitiorum legatis deliberantibus constituerant una 
cum episcopis unitis et religiosis Basilianis, capitulum Basilianorum in diem 25 
VII 1683 convocavisse. Cui capitulo interesse non potuit nec ipse nec episcopi 
Vladimiriensis et Premisliensis. De eis, quae contra leges ordinis constituta sunt, 
ipse certiorem faciet nuntium Georgius Malejewski, superior monasterii Zyro-
vicensis et consultor ordinis. Rogat nuntium, ut constituta rescindantur et ut – 
sicut communiter decretum est – capitulum ordinis iterum convocetur.

Autogr.: APF, SC, Moscovia, Polonia, Rutheni 2 f. 150r-v.
Ed.: Welykyj, LE III, p. 234-236; MUH IV, p. 121-123.

Illustrissime et Rev.me Domine Domine et Patrone Colendissime.

5 Tulln, oppidum ad Dunuvium flumen ad occidentem a Vindobona situm.
6 Dux summus Ernestus Rüdiger von Starhemberg, Vindobonae obsessae praefectus.
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Credo facile iam V.rae Ill.mae Dominationi innotuisse, Rev.mi Me-
tropolitani et Rev.mi Pinscensi1 ausus, quos contra mentem V.rae Ill.mae 
Dominationis et nostrum omnium attentarunt. Perbelle notum manetque 
alta mente V.rae Ill.mae Dominationis, quomodo omnes Varsaviae sub 
Comitiis elapsis convenerimus in eo, ut Brestae in Lituania et synodus et 
congregatio religiosorum hyeme fieret, idque post Natalitia Domini. Ipsi 
vero, omissa synodo, fecerunt Congregationem 25 Iulii in remoto sane 
loco, adeo ut nos Episcopi tres Rev.mus Vladimiriensis, Praemysliensis et 
ego2, nulla ratione, propter praegnantia Ecclesiarum Nostrarum negotia, 
adesse poteramus. Quin imo constat mihi V.ram Ill.mam Dominationem, 
omnimode Rev.mo Metropolitano inhibuisse, ne hoc tempore congressum 
Religionis faceret, et Religiosi a V.ra Ill.ma Dominatione prohibiti sunt, 
ne convenirent. Ille vero suasu Rev.mi Pinscensis, contra expressa Ill.mae 
Dominationis V.rae mandata fecit.

Quali autem ratione et violentia illam inchoaverint, et qua ratione et 
cum quibus eam finiverint, praecipue Superior Monasterii Zyrovciensis� 
et Consultor Rev.dus Pater Maleiewski4 ad V.ram Ill.mam Dominationem 
accurrere etiam Cracoviam debuit, ut nunciaret.

Quod et factum esse putarim. Caeterum ego addo, et ex antecedente 
(de qua Varsaviae ex Religiosis Metropolitani intellexi) voluntate, et ex 
eiusdem in primores Religiosorum comminationibus, ideo eum id tem-
poris hanc statuisse: congregationem, qui et contra decretum Sacrae Con-
gregationis de Propaganda Fide a Sanctissimo Domino approbatum sese 
Protoarchimandritam crearet, et de porrectis a Religiosis V.rae Ill.mae Do-
minationi querulosis punctis vindicaret.

Equidem ille duos semper, Rev.mum Protoarchimandritam5 et Su-
periorem Zyroviciensem impetit, sed per illos omnes Religiosos ferit: ut 
uno ictu totam perdat Religionem. Ipse vero despotice illam regens sub 
potenti manu sua, uti rusticos Religiosos teneat. Intereaque substantiam 
religiosam, cum suis adhaerentibus in se convertat.

1 Cyprianus Żochowski, metropolita unitus ab a. 1674. Martianus Białłozor (circa 1627-
1707), epus Pinscensis unitus a. 1666-1697, deinde aepus Polocensis.

2 Leo Załęski († 1708), ab a. 1679 epus unitus Volodimiriensis et Brestensis; Ioannes 
Małachowski († 1692), ab a. 1670 epus unitus Premisliensis; Iacobus Susza (1610-1685), ab 
a. 1652 epus unitus Chelmensis.

� Żyrowice, oppidulum in antiquo districtu Slonimiensi situm; monasterium cum pic-
tura mirabili BVM, ab a. 161� ad ordinem basilianorum pertinebat; cf. SGKP XIV, p. 897-
898.

4 Georgius Malejewski OSBM, praepositus monasterii in oppido Żyrowice, consultor 
ordinis.

5 Stephanus Martyszkiewicz-Busiński.
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Ad haec qualis ista et Congregatio et electio authoritatis fuerit ex eo 
V.rae Ill.mae et Rev.mae Dominationi colligere licuerit, quod in ea rebelles 
Sedi Apostolicae et Generali moderno vero, Vilnensis Monasterii turba-
tores, asseclae D.ni Pinscensis tanquam antesignavia vota dixerint; deinde 
D.ni Metropolitani e Monasteriis Dermanensi6, Dubnensi7, vilia et longe 
servilia subiecta, demum alii vere asini ad lyram, quicquid egerunt, metu 
magistro egerunt.

Proinde si quando Religio nostra per V.ram Ill.mam Dominationem 
et per Sanctissimum Dominum N.rum, et per Sacram Congregationem de 
Propaganda Fide iuvari desiderat, nunc profecto longe instantissime. Alias 
enim periculum incumbit, ne dum Religio, per quam stat unio, subveritur, 
ipsa disperat unio.

[150v] Omnes enim primores Patrum, adeo tot ausis Ill.mi Metropoli-
tani sunt consternati, ut ad alias migrare intendant Religiones, et qua in-
tegritati, qua saluti suae consulere. Ex quo sequetur manifesta Religionis 
desolatio, concionatorum, confessariorum et dignarum personarum in ritu 
nostro et unione denudatio, schismaticorum consolatio et in schismate suo 
obduratio.

Scio quod V.rae Ill.mae Dominationi supplicaturi sunt, vel iam suppli-
caverunt Religiosi quo super etiam ego supplico ut acta universa D.ni Me-
tropolitani, eiusque Congregationis pro nunc annihilare et omnes Patres in 
suis officiis confirmare dignetur, ad tempus designatum in Comitiis, quo 
fiat alia Congregatione, omnesque Domini Episcopi nostri et Praelati ex 
mandato Sanctissimi Domini N.ri conveniant. Quia illi, siquidem semel 
recalcitrare V.rae Ill.mae Dominationi caeperunt, etiam ulterius sunt recal-
citraturi.

Deinde ut etiam Sacra Regia Maiestas manum suam apponere dignetur, 
et pro sua authoritate regia, qua Ecclesiarum et Religionum in Regno Po-
loniae est supremus tutor, serio commonere velit: ne talia cum suis Metro-
politanus attentet, et Religionem nostram, cum suis iuribus a Sanctissimo 
Domino Domino Nostro Clementissimo collatis, integram et inviolatam 
relinquat, sub poenis a V.ra Ill.ma Dominatione vel a Sanctissimo Domino 
irrogandis et sub nullitate omnium factorum, si quae attentaret. Super qui- 
bus, ea qua par est submissione et contentione V.rae Ill.mae Dominationi 
supplico, ut haec nostrae praestare dignetur Religioni, et eam in omnibus 

6 Dermań, vicus saeculis XVI-XVIII pertinebat ad principes Ostrogscios (Ostrogski), 
qui saeculo XV fundaverunt templum ritus Graeci sub titulo Sanctae Trinitatis et monaste-
rium, quod annis fere 16�0-1821 ad basilianos unitos pertinebat. Principes supra dicti offi-
cinam typographicam instituerunt, cui basiliani praeerant; cf. Encyklopedia Katolicka III, 
p. 1187.

7 Dubno, oppidum in Volinia situm, ab a. 1619 pertinebat ad principes Ostrogscios; cf. 
SGKP XIV, p. 194-197.
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sua authoritate tueri. Cui omnia fausta apprecans, mea indigna defero ob-
sequia maneoque

V.rae Ill.mae et Rev.mae Dominationis
obsequentissimus servus

Jacobus Susza Ep[isco]pus Chelme[nsis] et Bel[zensis]
Chelmae, Aug[usti] ultima 168�.
aWelykyj et MUH: antesignani

N. 2273

Opitius Pallavicini card. Alderano Cybo

Cracoviae, 1 IX 1683

Notum facit fasciculum die 7 VIII 1683 missum sibi allatum esse. Aurelium 
Rezzonico, argentarium Venetum, adhuc non fecisse eum certiorem de 100 mil-
libus florenorum Amstelodamum missis, quae papa Poloniae in bellum gerendum 
nuper donaverat.